

**Lucrari de consolidare a cladirii
la scoala Sportiva specializata de
Haltere din str. Vasile Lupu 23,
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 417 148,19 Lei

Intocmit in pretouri curente 02.06.2021

№ crt.	Simbol norme ei Cod resurse	Lucruri ei cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de mrsurr incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Rezistenta bloc A (Pereti)				
1	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm	buc	800,00	13,15 4,73	10 517,04 3 787,20
2	RpCD08A	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la pereti si diafragme cu greutate pina la 3 kg/mp	kg	912,80	20,65 2,13	18 846,95 1 944,54
3	CD55C	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie in asize	m3	23,30	897,48 192,52	20 911,27 4 485,62
4	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice	m3	24,70	1 292,63 209,09	31 927,99 5 164,40
5	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	222,67	19,74 3,91	4 396,19 869,65
6	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	635,40	18,60 2,76	11 817,80 1 754,65
7	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2	202,54	72,85 47,34	14 754,65 9 588,24
8	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu	m3	1,18	1 292,64 209,08	1 525,32 246,72

1	2	3	4	5	6	7
		mijloace clasice				
9	CC02K	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de santier, cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv, și montate în grinzi și stîlpi, la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg	2,33	19,74 3,91	45,99 9,10
10	CC02L	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în grinzi și stîlpi, la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg	185,49	18,60 2,76	3 449,93 512,23
11	CB02C	Cofraje din panouri refoșabile, cu așterială din scinduri de rasinoase scurte și subcurte pentru turnarea betonului în plăci și grinzi exclusiv susținerile la înalțimi pînă la 20 m inclusiv	m2	9,80	72,85 47,34	713,92 463,93
		Total Rezistența bloc A (Pereti) Inclusiv salariu				118 907,05 28 826,28
		2. Rezistența bloc A1 (Pereti)				
12	RCsB21A	Forarea mecanică a gurilor cu diametrul de 5 cm, în elementele de beton, avînd grosimea de pînă la 20 cm	buc	670,00	13,15 4,73	8 808,03 3 171,78
13	RpCD08A	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la pereti și diafragme cu greutate pînă la 3 kg/mp	kg	762,00	20,65 2,13	15 733,31 1 623,28
14	CD55C	Zidărie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu înălțimea pînă la 4 m, zidărie în asize	m3	23,30	897,48 192,52	20 911,27 4 485,62
15	CA04F	Beton turnat în plăci, grinzi, stîlpi, preparat cu centrală de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 și turnarea cu mijloace clasice	m3	9,80	1 292,64 209,08	12 667,84 2 049,03
16	CC02K	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de santier, cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv, și montate în grinzi și stîlpi, la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg	189,50	19,74 3,91	3 741,31 740,10
17	CC02L	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în grinzi și stîlpi, la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg	543,30	18,60 2,76	10 104,84 1 500,33
18	CB02C	Cofraje din panouri refoșabile, cu așterială din scinduri de rasinoase scurte și subcurte pentru turnarea betonului în plăci și grinzi exclusiv susținerile la înalțimi pînă la 20 m inclusiv	m2	80,36	72,85 47,34	5 854,60 3 804,24
19	CA04F	Beton turnat în plăci, grinzi, stîlpi, preparat cu centrală de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 și turnarea cu	m3	1,18	1 292,64 209,08	1 525,32 246,72

1	2	3	4	5	6	7
		mijloace clasice				
20	CC02K	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv, și montate în grinzi și stîlpi, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg	2,33	19,74 3,91	45,99 9,10
21	CC02L	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în grinzi și stîlpi, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg	185,49	18,60 2,76	3 449,93 512,23
22	CB02C	Cofraje din panouri reutilizabile, cu așterială din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în plăci și grinzi exclusiv susținerile la înălțimi pînă la 20 m inclusiv	m2	9,80	72,85 47,34	713,92 463,93
		Total Rezistența bloc A1 (Pereti) Inclusiv salariu				83 556,36 18 606,36
		3. Rezistența bloc A2				
		3.1. Lucrări de terasamente				
23	RpCA01A	Săpături manuale de pămînt în spații limitate, avînd sub 1,00 m lățime și maximum 1,5 m adîncime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundații, șanțuri, canale etc., executate în cantități de pînă la 20 mc cu maluri neprijinite	m3	3,00	178,75 178,75	536,24 536,24
24	TsD01B	Împrăștierea cu lopată a pămîntului afinat, în straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pînă la 3 m din gumezi, inclusiv sfărîmarea bulgarilor, pămîntul provenind din teren mijlociu	m3	3,00	17,87 17,87	53,62 53,62
25	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor în straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executîndu-se din pămînt necoeziv	100 m3	0,03	675,00 508,67	20,25 15,26
		Total Lucrări de terasamente Inclusiv salariu				610,11 605,12
		3.2. Fundațiile				
26	RCsB21A	Forarea mecanică a gaurilor cu diametrul de 5 cm, în elementele de beton, avînd grosimea de pînă la 20 cm SAC 27	buc	36,00	13,15 4,73	473,26 170,42
27	RpCB02E	Beton turnat în cofraje, la fundații continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la clădiri existente, beton preparat cu betoniera pe șantier și turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din stații	m3	1,41	1 238,69 183,44	1 746,55 258,65

1	2	3	4	5	6	7
28	CC01E	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv în fundații continue și radiere	kg	34,50	17,08 2,64	589,28 91,19
29	CC01F	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații continue și radiere	kg	209,46	16,53 2,09	3 462,03 437,95
30	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu așteriala din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în cuzinete, fundații pahar și fundații de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	5,12	79,02 47,34	404,56 242,38
		Total Fundațiile Inclusiv salariu				6 675,68 1 200,59
		3.3. Pereti				
31	RpCA01A	Săpături manuale de pămînt în spații limitate, avînd sub 1,00 m lățime și maximum 1,5 m adîncime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundații, șanturi, canale etc., executate în cantități de pînă la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	14,35	178,75 178,75	2 565,01 2 565,01
32	TsD01B	Împrăștierea cu lopată a pămîntului afinat, în straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pînă la 3 m din gramezi, inclusiv sfărîmarea bulgarilor, pămîntul provenind din teren mijlociu	m3	14,35	17,87 17,87	256,50 256,50
33	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor în straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executîndu-se din pămînt necoeziv	100 m3	0,14	674,79 508,57	94,47 71,20
34	RCsB21A	Forarea mecanică a gaurilor cu diametrul de 5 cm, în elementele de beton, avînd grosimea de pînă la 20 cm SAC 30	buc	930,00	13,15 4,73	12 226,05 4 402,62
35	RpCD08A	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la pereți și diafragme cu greutate pînă la 3 kg/mp	kg	555,15	20,65 2,13	11 462,40 1 182,63
36	CA04F	Beton turnat în plăci, grinzi, stîlpi, preparat cu centrală de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 și turnarea cu mijloace clasice	m3	5,52	1 292,62 209,09	7 135,28 1 154,15
37	CC02K	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv, și montate în grinzi și stîlpi, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg	137,97	19,74 3,91	2 723,96 538,85
38	CC02L	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în grinzi și stîlpi, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate	kg	315,33	18,60 2,76	5 864,81 870,78

1	2	3	4	5	6	7
		cu cofraje glisante				
39	CB02D	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltime pna la 20 m inclusiv	m2	55,20	81,81 51,28	4 515,99 2 830,93
		Total Pereti Inclusiv salariu				46 844,47 13 872,67
		Total Rezistenta bloc A2 Inclusiv salariu				54 130,26 15 678,38
		4. Lucrari de reparatie a acoperisului				
40	RpCI42C	Demontarea elementelor de acoperis - inelitori din tigla, olane sau placi presate din tabla, PAS, PVC, etc.	m2	12,50	34,84 34,72	435,52 433,96
41	CE26A	Sarpanta simpla de lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri, compusa din pane si capriori, pt. inelitori de carton bitumat sau tabla, cu 1 sau 2 pante, executate pe suprafete peste 25 mp, la un punct de lucru, inclusiv fieraria de ancorare si prindere: din lemn ecarisat	m2	12,50	134,32 27,62	1 678,98 345,19
42	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de inelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	12,50	30,10 9,86	376,25 123,28
43	CE07A	Inelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru inelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	12,50	1 006,94 45,37	12 586,79 567,09
		Total Lucrari de reparatie a acoperisului Inclusiv salariu				15 077,54 1 469,52
		5. Repararia scarilor				
44	RCsJ23B1	Repararea tencuielilor exterioare, driscuite, pe zidarie de caramida sau beton, de 2,5 cm grosime, executate cu mortar de var-ciment marca 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 25-T pentru grund si stratul vizibil, inclusiv profilurile trase cu sablonul, avind pina la 5 cm iesitura din cimpul peretelui si 20 cm latime, executate cu mortar de ciment-var marca 50-T, in fisii, pina la 70 cm latime, pentru refaceri totale de tencuieli	m2	18,53	129,66 97,44	2 402,64 1 805,59
45	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 40 x 40 cm , executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor	m2	18,53	212,86 96,65	3 944,22 1 790,97
46	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart	m2	26,15	14,58	381,32

1	2	3	4	5	6	7
		"betogrund" intr-un strat, la pardoea			4,73	123,79
47	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 cu marimi 40*40 - 30*60 cm	m2	26,15	245,10 98,62	6 409,44 2 579,04
48	CG18A	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	7,00	53,40 33,53	373,83 234,73
		Total Repararia scarilor Inclusiv salariu				13 511,45 6 534,12
		6. Lucrari diverse				
49	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	10,00	90,30 0,00	903,00 0,00
50	TsH92B	Incarcarea in auto a gunoiului	t	10,00	43,79 43,79	437,90 437,90
51	TrB05A2-4	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 40 m	t	10,00	118,74 118,74	1 187,44 1 187,44
		Total Lucrari diverse Inclusiv salariu				2 528,34 1 625,34

		Total	Lei	287 711,00
		Asigurarea soc.si med.	24 %	17 457,60
		Transportarea mat	5 %	10 393,75
		Total		315 562,35
		Cheltuieli de regie	8 %	25 244,99
		Total		340 807,34
		Beneficiu	2 %	6 816,15
		Total		347 623,49
		TVA	20 %	69 524,70
		Total		417 148,19
		Total deviz: Inclusiv salariu		417 148,19 72 740,00

Intocmit

(functioia, semnrtura, numele, prenumele)

Verificat

(functioia, semnrtura, numele, prenumele)

**Lucrari de consolidare a cladirii
la scoala Sportiva specializata de
Haltere din str. Vasile Lupu 23,
mun. Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 417 148,19 Lei

Intocmit in preiouri curente 02.06.2021

№ crt.	Simbol norme ei Cod resurse	Denumire lucrri ei cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de mrsurr	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	188,73	39,45	7 445,40
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	41,1366	39,45	1 622,84
3.	7123010010200	Betonist	h-om	502,516	39,45	19 824,25
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	298,11	39,45	11 760,43
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	368,72	39,45	14 546,00
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	12,876	39,45	507,96
7.	7132010010900	Faiantar	h-om	41,6925	39,45	1 644,77
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	64,0875	39,45	2 528,25
9.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,50	39,45	98,62
10.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	3,138	39,45	123,79
11.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	11,25	39,45	443,81
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	41,20	39,45	1 625,34
				6,8779	57,66	396,58
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	140,5543	39,45	5 544,87
14.	9310060019930	Muncitor	h-om	38,678	39,45	1 525,84
15.	9312040019600	Sapator	h-om	53,785	57,66	3 101,25
		Total manopera				72 740,00

Materiale:

1.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	45,668	584,00	26 670,12
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,7091	210,00	148,91
3.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0026	4 833,00	12,57
4.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,4032	4 833,00	1 948,65
5.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,3577	4 833,00	1 728,75
6.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,125	5 166,00	645,75
7.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0232	3 100,00	71,92
8.	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	0,10	5 166,00	516,60
9.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	893,60	0,08	71,49
10.	2010237318750	Distantieri	buc	714,1408	10,00	7 141,40
11.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	48,117	80,00	3 849,36
12.	2320187315789	Decofrol	kg	43,5384	13,00	566,00
13.	24302261000001	Fuga	kg	13,9599	12,50	174,50
14.	24302261010101	Grund cu cuart "Betogrund"	kg	10,8522	23,61	256,22
15.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	74,12	2,50	185,30
16.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,6562	80,00	52,50
17.	2523156719079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	334,4925	10,00	3 344,92

18.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	1,864	890,00	1 658,96
19.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	1,3125	100,00	131,25
20.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,70	4,00	2,80
21.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	143,71	1,43	205,51
22.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0926	3 000,00	277,80
23.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	23,535	12,50	294,19
24.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	26,9345	116,00	3 124,40
25.	2663102100000	Beton	m3	44,7427	990,00	44 295,27
26.	2663102110000	Beton procurat din statii	m3	1,4669	990,00	1 452,23
27.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,4262	0,00	0,00
28.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	3,262	820,00	2 674,84
29.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,1112	0,00	0,00
30.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,035	0,00	0,00
31.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	105,9075	2,50	264,77
32.	2670112203000	Placi tip faianta	m2	19,4565	95,00	1 848,37
33.	2670112204400	Plinte sau scafe din gresie ceramica	m	7,14	15,00	107,10
34.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	14,8062	16,00	236,90
35.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	6,5625	33,00	216,56
36.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	15,0937	117,00	1 765,96
37.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,525	20,00	10,50
38.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	11,1498	12,50	139,37
39.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	604,0323	12,50	7 550,40
40.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	2 126,3316	12,50	26 579,14
41.	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	22,2995	12,50	278,74
42.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	18,141	12,50	226,75
43.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	26,6377	12,50	332,98
44.	2811236832352	Burghiu widia	buc	767,34	18,12	13 904,20
45.	2873116829070	Chingi metalice	kg	4,416	12,50	55,20
46.	2873122004200	Plase sudate STM sau STNB	kg	2 252,2495	16,66	37 522,48
47.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	10,6021	16,00	169,63
48.	2874115802561	Surub M 12	buc	50,00	0,80	40,00
49.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	108,846	0,80	87,08
50.	2874115840479	Piulita M12	buc	50,00	0,80	40,00
51.	2874115840601	Piulita M20	buc	25,00	1,25	31,25
52.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	108,846	0,80	87,08
53.	2874115850000	Buloane M 20	buc	25,00	0,80	20,00
54.	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	1,6375	0,80	1,31
55.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	1,8141	0,80	1,45
56.	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	1,725	0,80	1,38
57.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	12,1346	12,50	151,69
58.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	118,125	83,30	9 839,81
59.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	154,50	0,10	15,45
60.	4011106202741	Energie electrica	kw	3 836,70	1,26	4 834,24
61.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	11,6577	1,00	11,65
62.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	1,3075	1,00	1,31
		Total materiale de constructii				207 874,96

Utilaje de constructii:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,3843	5,00	6,93
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,3125	5,00	1,56
3.	2922140007000	Macara	h-ut	31,9942	100,00	3 199,42
4.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	146,16	12,00	1 753,92
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	2,7424	5,00	13,70
6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,5362	4,00	2,15
7.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	25,428	17,00	432,28

8.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,846	17,00	14,38
9.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1112	35,00	3,89
10.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	1,7663	16,00	28,26
11.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,2115	100,00	21,15
12.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	7,154	100,00	715,40
13.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,58	350,00	903,00
		Total utilaje de constructii				7 096,04

Total	Lei	287 711,00
Asigurarea soc.si med.	24 %	17 457,60
Transportarea mat	5 %	10 393,75
Total		315 562,35
Cheltuieli de regie	8 %	25 244,99
Total		340 807,34
Beneficiu	2 %	6 816,15
Total		347 623,49
TVA	20 %	69 524,70
Total		417 148,19

Total deviz: 417 148,19

Intocmit

(functia, semnrtura, numele, prenumele)

Verificat

(functia, semnrtura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de consolidare a cladirii la scoala Investitor
Sportiva specializata de Haltere din str. Vasile
Lupu 23, mun. Chisinau

Catalog de preiouri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme ei Cod resurse	Denumire lucrri, cheltuieli ei resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de mrsurr	Valoare, lei	
					Pe unitate de mrsurr	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Rezistenta bloc A (Pereti)				
1	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm	buc			13,15 4,73
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1200	39,45	4,73
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,5000	1,26	1,98
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,3000	18,12	5,71
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0600	12,00	0,72
		<i>Total</i>	Lei			10 517,04
2	RpCD08A	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la pereti si diafragme cu greutate pina la 3 kg/mp	kg			20,65 2,13
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	39,45	1,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	39,45	0,16
	2873122004200	Plase sudate STM sau STNB	kg	1,0100	16,66	16,83
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,0050	12,50	0,06
	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	0,0100	12,50	0,13
	2523156719079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	0,1500	10,00	1,50
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0006	5,00	0,00
		<i>Total</i>	Lei			18 846,95
3	CD55C	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie in asize	m3			897,48 192,52
	7122050013400	Zidar	h-om	4,0500	39,45	159,77
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8300	39,45	32,74
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9800	584,00	572,32
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,0400	890,00	35,60
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,0700	820,00	57,40
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	3 100,00	1,54
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	1,00	0,10
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3800	100,00	38,00
		<i>Total</i>	Lei			20 911,27
4	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice	m3			1 292,63 209,09
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	39,45	191,33
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	39,45	17,75
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	990,00	1 045,19
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	1,00	0,15
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	17,00	10,20
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	100,00	28,00
		<i>Total</i>	Lei			31 927,99
5	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			19,74 3,91
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	39,45	3,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	39,45	0,16
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	12,50	12,81
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	12,50	0,12
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	10,00	2,80
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	100,00	0,10

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			4 396,19
6	CC02L	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de șantier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în grinzi și stâlpi, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg			18,60 2,76
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	39,45	2,56
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	39,45	0,20
	2710602300000	Oțel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	12,50	12,81
	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	12,50	0,13
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,2800	10,00	2,80
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	100,00	0,10
		<i>Total</i>	Lei			11 817,80
7	CB02C	Cofraje din panouri reutilizabile, cu asteria la din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în plăci și grinzi exclusiv susținerea la înălțimi până la 20 m inclusiv	m2			72,85 47,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	39,45	7,89
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	39,45	39,45
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,80	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,80	0,24
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,80	0,24
	2875276311528	Scoabe din oțel pentru construcții	kg	0,0300	12,50	0,37
	2734113803233	Sirma neagră moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	12,50	0,63
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0250	16,00	0,40
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	80,00	10,40
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 833,00	4,83
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 833,00	4,83
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	13,00	1,56
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	100,00	2,00
		<i>Total</i>	Lei			14 754,65
8	CA04F	Beton turnat în plăci, grinzi, stâlpi, preparat cu centrală de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 și turnarea cu mijloace clasice	m3			1 292,64 209,08
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	39,45	191,33
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	39,45	17,75
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	990,00	1 045,20
	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0,1500	1,00	0,15
	2952270003100	Vibrator de adâncime	h-ut	0,6000	17,00	10,20
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	100,00	28,00
		<i>Total</i>	Lei			1 525,32
9	CC02K	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de șantier, cu diametrul barelor până la 8 mm inclusiv, și montate în grinzi și stâlpi, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg			19,74 3,91
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	39,45	3,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	39,45	0,16
	2710602100000	Oțel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	12,50	12,81
	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	12,50	0,12
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,2800	10,00	2,80
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	100,00	0,10
		<i>Total</i>	Lei			45,99
10	CC02L	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de șantier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în grinzi și stâlpi, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg			18,60 2,76
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	39,45	2,56
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	39,45	0,20
	2710602300000	Oțel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	12,50	12,81
	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	12,50	0,13
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,2800	10,00	2,80
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	100,00	0,10
		<i>Total</i>	Lei			3 449,93
11	CB02C	Cofraje din panouri reutilizabile, cu asteria la din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în plăci și grinzi exclusiv susținerea la înălțimi până la 20 m inclusiv	m2			72,85 47,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	39,45	7,89

1	2	3	4	5	6	7
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	39,45	39,45
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,80	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,80	0,24
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,80	0,24
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	12,50	0,38
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	12,50	0,62
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	16,00	0,40
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	80,00	10,40
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 833,00	4,83
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 833,00	4,83
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	13,00	1,56
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	100,00	2,00
		<i>Total</i>	Lei			713,92
		2. Rezistenta bloc A1 (Pereti)				
12	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm	buc			13,15 4,73
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1200	39,45	4,73
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,5000	1,26	1,98
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,3000	18,12	5,71
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0600	12,00	0,72
		<i>Total</i>	Lei			8 808,03
13	RpCD08A	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la pereti si diafragme cu greutate pina la 3 kg/mp	kg			20,65 2,13
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	39,45	1,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	39,45	0,16
	2873122004200	Plase sudate STM sau STNB	kg	1,0100	16,66	16,83
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,0050	12,50	0,06
	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	0,0100	12,50	0,12
	2523156719079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	0,1500	10,00	1,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0006	5,00	0,00
		<i>Total</i>	Lei			15 733,31
14	CD55C	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie in asize	m3			897,48 192,52
	7122050013400	Zidar	h-om	4,0500	39,45	159,77
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8300	39,45	32,74
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9800	584,00	572,32
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,0400	890,00	35,60
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,0700	820,00	57,40
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	3 100,00	1,54
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	1,00	0,10
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3800	100,00	38,00
		<i>Total</i>	Lei			20 911,27
15	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice	m3			1 292,64 209,08
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	39,45	191,33
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	39,45	17,75
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	990,00	1 045,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	1,00	0,15
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	17,00	10,20
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	100,00	28,00
		<i>Total</i>	Lei			12 667,84
16	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			19,74 3,91
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	39,45	3,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	39,45	0,16
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	12,50	12,81
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	12,50	0,13
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	10,00	2,80
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	100,00	0,10
		<i>Total</i>	Lei			3 741,31
17	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la	kg			18,60 2,76

1	2	3	4	5	6	7
		inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	39,45	2,56
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	39,45	0,20
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	12,50	12,81
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	12,50	0,12
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	10,00	2,80
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	100,00	0,10
		Total	Lei			10 104,84
18	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimi pina la 20 m inclusiv	m2			72,85 47,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	39,45	7,89
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	39,45	39,45
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,80	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,80	0,24
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,80	0,24
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	12,50	0,38
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	12,50	0,62
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	16,00	0,40
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	80,00	10,40
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 833,00	4,84
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 833,00	4,84
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	13,00	1,56
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	100,00	2,00
		Total	Lei			5 854,60
19	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice	m3			1 292,64 209,08
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	39,45	191,33
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	39,45	17,75
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	990,00	1 045,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	1,00	0,15
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	17,00	10,20
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	100,00	28,00
		Total	Lei			1 525,32
20	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			19,74 3,91
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	39,45	3,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	39,45	0,16
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	12,50	12,81
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	12,50	0,12
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	10,00	2,80
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	100,00	0,10
		Total	Lei			45,99
21	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			18,60 2,76
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	39,45	2,56
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	39,45	0,20
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	12,50	12,81
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	12,50	0,13
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	10,00	2,80
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	100,00	0,10
		Total	Lei			3 449,93
22	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimi pina la 20 m inclusiv	m2			72,85 47,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	39,45	7,89
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	39,45	39,45
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,80	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,80	0,24
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,80	0,24
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	12,50	0,38

1	2	3	4	5	6	7
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	12,50	0,62
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	16,00	0,40
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	80,00	10,40
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 833,00	4,83
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 833,00	4,83
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	13,00	1,56
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	100,00	2,00
		<i>Total</i>	Lei			713,92
		3. Rezistenta bloc A2				
		3.1. Lucrari de terasamente				
23	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			178,75 178,75
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	57,66	178,75
		<i>Total</i>	Lei			536,24
24	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			17,87 17,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,87
		<i>Total</i>	Lei			53,62
25	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			675,00 508,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	57,66	508,67
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	16,00	166,33
		<i>Total</i>	Lei			20,25
		3.2. Fundatiile				
26	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm SAC 27	buc			13,15 4,73
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1200	39,45	4,73
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,5000	1,26	1,98
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,3000	18,12	5,71
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0600	12,00	0,72
		<i>Total</i>	Lei			473,26
27	RpCB02E	Beton turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din statii	m3			1 238,69 183,44
	7123010010200	Betonist	h-om	3,3000	39,45	130,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3500	39,45	53,26
	2663102110000	Beton procurat din statii	m3	1,0250	990,00	1 029,95
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	1,00	0,10
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	17,00	10,20
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	100,00	15,00
		<i>Total</i>	Lei			1 746,55
28	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			17,08 2,64
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	39,45	2,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	39,45	0,12
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	12,50	12,81
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	10,00	1,50
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	12,50	0,12
		<i>Total</i>	Lei			589,28
29	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in	kg			16,53

1	2	3	4	5	6	7
		ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere				2,09
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	39,45	1,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	39,45	0,12
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	12,50	12,81
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	10,00	1,50
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	12,50	0,12
		Total	Lei			3 462,03
30	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			79,02 47,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	39,45	5,92
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	39,45	41,42
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,80	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,80	0,24
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,80	0,24
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	12,50	0,37
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	12,50	0,62
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	16,00	1,28
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	80,00	8,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 833,00	16,90
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 833,00	2,46
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	13,00	1,56
		Total	Lei			404,56
		3.3. Pereti				
31	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			178,75 178,75
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	57,66	178,75
		Total	Lei			2 565,01
32	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			17,87 17,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,87
		Total	Lei			256,50
33	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			674,79 508,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	57,66	508,57
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	16,00	166,21
		Total	Lei			94,47
34	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm SAC 30	buc			13,15 4,73
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1200	39,45	4,73
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,5000	1,26	1,98
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,3000	18,12	5,71
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0600	12,00	0,72
		Total	Lei			12 226,05
35	RpCD08A	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la pereti si diafragme cu greutate pina la 3 kg/mp	kg			20,65 2,13
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	39,45	1,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	39,45	0,16
	2873122004200	Plase sudate STM sau STNB	kg	1,0100	16,66	16,83
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,0050	12,50	0,06
	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	0,0100	12,50	0,12
	2523156719079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	0,1500	10,00	1,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0006	5,00	0,00
		Total	Lei			11 462,40
36	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat	m3			1 292,62

1	2	3	4	5	6	7
		cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice				209,09
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	39,45	191,33
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	39,45	17,75
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	990,00	1 045,18
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	1,00	0,15
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	17,00	10,20
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	100,00	28,00
		Total	Lei			7 135,28
37	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			19,74 3,91
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	39,45	3,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	39,45	0,16
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	12,50	12,81
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	12,50	0,13
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	10,00	2,80
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	100,00	0,10
		Total	Lei			2 723,96
38	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			18,60 2,76
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	39,45	2,56
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	39,45	0,20
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	12,50	12,81
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	12,50	0,13
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	10,00	2,80
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	100,00	0,10
		Total	Lei			5 864,81
39	CB02D	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2			81,81 51,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	39,45	7,89
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,1000	39,45	43,39
	2873116829070	Chingi metalice	kg	0,0800	12,50	1,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,80	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,80	0,24
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,80	0,24
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	12,50	0,37
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	12,50	0,62
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	16,00	0,40
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1500	80,00	12,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 833,00	4,83
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0015	4 833,00	7,25
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	13,00	1,56
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	100,00	2,00
		Total	Lei			4 515,99
		4. Lucrari de reparatie a acoperisului				
40	RpCI42C	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tigla, olane sau placi presate din tabla, PAS, PVC, etc.	m2			34,84 34,72
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,4400	39,45	17,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4400	39,45	17,36
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0250	5,00	0,12
		Total	Lei			435,52
41	CE26A	Sarpanta simpla de lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri, compusa din pane si capriori, pt. invelitori de carton bitumat sau tabla, cu 1 sau 2 pante, executate pe suprafete peste 25 mp, la un punct de lucru, inclusiv fieraria de ancorare si prindere: din lemn ecarisat	m2			134,32 27,62
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,6000	39,45	23,67
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	39,45	3,94

1	2	3	4	5	6	7
	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	0,0080	5 166,00	41,33
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0100	5 166,00	51,66
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	16,00	1,60
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,1000	12,50	1,25
	2874115850000	Buloane M 20	buc	2,0000	0,80	1,60
	2874115840601	Piulita M20	buc	2,0000	1,25	2,50
	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	0,1310	0,80	0,10
	2874115802561	Surub M 12	buc	4,0000	0,80	3,20
	2874115840479	Piulita M12	buc	4,0000	0,80	3,20
	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	0,1380	0,80	0,11
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,00	0,15
		<i>Total</i>	Lei			1 678,98
42	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2			30,10 9,86
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	39,45	7,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	39,45	1,97
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	16,00	18,95
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,10	1,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,00	0,05
		<i>Total</i>	Lei			376,25
43	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2			1 006,94 45,37
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	39,45	35,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	39,45	9,86
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	117,00	141,28
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	33,00	17,32
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	83,30	787,18
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	100,00	10,50
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	20,00	0,84
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	80,00	4,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	5,00	0,25
		<i>Total</i>	Lei			12 586,79
		5. Repararia scarilor				
44	RCsJ23B1	Repararea tencuielilor exterioare, driscuite, pe zidarie de caramida sau beton, de 2,5 cm grosime, executate cu mortar de var-ciment marca 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 25-T pentru grund si stratul vizibil, inclusiv profilurile trase cu sablonul, avind pina la 5 cm iesitura din cimpul peretelui si 20 cm latime, executate cu mortar de ciment-var marca 50-T, in fisii, pina la 70 cm latime, pentru refaceri totale de tencuieli	m2			129,66 97,44
	7122050013442	Tencuitor	h-om	2,2200	39,45	87,58
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	39,45	9,86
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,6000	1,43	9,44
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0050	3 000,00	14,99
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0360	210,00	7,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	1,00	0,01
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0230	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0060	35,00	0,21
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0025	5,00	0,01
		<i>Total</i>	Lei			2 402,64
45	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 40 x 40 cm , executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor	m2			212,86 96,65
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,2500	39,45	88,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	39,45	7,89
	2670112203000	Placi tip faianta	m2	1,0500	95,00	99,75
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	1,43	0,57
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,08	1,60
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	12,50	4,13
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	1,00	0,01
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,0000	2,50	10,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	5,00	0,10
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	4,00	0,05

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			3 944,22
46	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "betogrund" intr-un strat, la pardodea	m2			14,58
						4,73
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	39,45	4,73
	24302261010101	Grund cu cuart "Betogrund"	kg	0,4150	23,61	9,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	1,00	0,05
		<i>Total</i>	Lei			381,32
47	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 cu marimi 40*40 - 30*60 cm	m2			245,10
						98,62
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	39,45	88,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	39,45	9,86
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	116,00	119,48
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	2,50	10,13
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	12,50	3,75
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,08	1,60
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	12,50	11,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	5,00	0,22
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	4,00	0,05
		<i>Total</i>	Lei			6 409,44
48	CG18A	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m			53,40
						33,53
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,7500	39,45	29,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	39,45	3,95
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,0000	1,43	2,86
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0060	210,00	1,26
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	1,00	0,00
	2670112204400	Plinte sau scafe din gresie ceramica	m	1,0200	15,00	15,30
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,1000	4,00	0,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,00	0,05
		<i>Total</i>	Lei			373,83
		6. Lucrari diverse				
49	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			90,30
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	350,00	90,30
		<i>Total</i>	Lei			903,00
50	TsH92B	Incarcarea in auto a gunoiului	t			43,79
						43,79
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	39,45	43,79
		<i>Total</i>	Lei			437,90
51	TrB05A2-4	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 40 m	t			118,74
						118,74
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0100	39,45	118,74
		<i>Total</i>	Lei			1 187,44

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)

(funcioia, semnrtura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.